
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  12 de março de 2015. Ano II, Edição 297  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 220/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 138/2015/PROJUR 

MANAUS PREVIDÊNCIA, que opina pela concessão do beneficio de 
aposentadoria por tempo de contribuição da servidora abaixo 
identificada,  

 
RESOLVE 

 
APOSENTAR nos termos do artigo 6º da EC. nº 41/2003, c/c 

artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a servidora 
MARICILDES DO NASCIMENTO SILVA, Agente Administrativo, C-V, 
matrícula 000.198-8 A, do quadro de pessoal da CAMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, com os proventos mensais de R$ 2.629,90  (Dois mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e noventa centavos), discriminados 
na forma abaixo: 

 
VALOR DA REMUNERAÇÃO INTEGRAL – R$ 2.629,90 – (Dois mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e noventa centavos) composta das 
parcelas: 

 
VENCIMENTO INTEGRAL DO CARGO - Lei n.º 169/2005, c/c Lei nº                                               
322, de 12.12.2012............................................................  R$ 1.813,72 

 
ADIC. TEMPO DE SERVIÇO (30%) – Artigo 203, Parágrafo Único da Lei 
n.º 1.118/71.........................................................................R$    544,12 

 
GRATIFICAÇÃO INCENTIVO -  Art. 22, Inciso I, Aline “e” e § 2º  da   Lei 
nº. 169/05 ...........................................................................R$    272,06 

 
TOTAL DOS PROVENTOS ............................................... R$ 2.629,90   
 

 
REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 

 
Manaus, 10 de março de 2015. 

 
 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 223/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência n. 
211/2015-GP/DIAD, os servidores MARIO GERALDO HAYDEN DE 
FARIAS e RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA,  na função de 
membro, a contar de 02 de março de 2015. 
 

II - ATRIBUIR, aos servidores supracitados gratificação no valor 
correspondente a  25 UFM´s pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 021/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Processo nº  0354/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, a contar de 09 
de março de 2015, ao servidor GERALDO LOPES GONÇALVES, 
Técnico de Som e Vídeo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, da 
Lei n. 1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de março de 2015. 

 



 
Manaus, quinta-feira, 12 de março de 2015 

 
Edição 297 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 014/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0610/15;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL, 
para visita técnica a cidade de Curitiba, no período de 25 a 28 de março 
de 2015, com objetivo de conhecer e buscar informações sobre o Plano 
de Mobilidade Urbana e o BRT daquela cidade, bem como para visita a 
Câmara Municipal de Curitiba e a URBS (Urbanização de Curitiba S/A). 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea no trecho Manaus/Curitiba/Manaus. 
 
IV – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de março de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 015/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 
abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0623/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador FABRICIO SILVA LIMA, para 

participação na Assembleia Geral da CBDU, que acontecerá em Brasília,  
no dia 14 de março de 2015, onde será discutido assuntos referentes 
aos Jogos Universitários Brasileiros 2015. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus. 

 
IV – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 12 de março de 2015. 
 

 
 

 
 



 

 

 

 


